



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان رضوی

عنوان جلسه: چهل و یکمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی

جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد،

اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان ۱۰٪ از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۸/۲۸

روز: دوشنبه

حاضرین در جلسه:

دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی، اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی، خانه صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی، کمیسیون هماهنگی بانکها، اتاق اصناف مشهد، اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی، کمیسیون مالیات اتاق، انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی، اتحادیه صنف طلا، جواهر، نقره و سکه مشهد، کانون انجمن های صنفی کارفرمایی صنایع خراسان رضوی.

غائبین در جلسه:

رئیس گروه بازرسی و نظارت بانک مرکزی در شرق کشور.

دستور جلسه:

- جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد.
- اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان ۱۰٪ از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور موضوع بخشنامه شماره ۱۳۶۱۳/۲۰۰/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ و سوابق قبلی.

دستور کار اول: جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر**از ۶۰ درصد**

در چهل و یکمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی به دلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد و اخذ مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصدی از مبادلات شمش نقره، (علی رغم معافیت واردات طلا و نقره) موضوع بخشنامه ۲۷ خرداد ۱۴۰۳ و بخشنامه های قبلی سازمان امور مالیاتی، مطرح و بررسی شد.

دستور کار سوم این نشست مربوط به مغایرت بند ۱۴ دستور العمل مالیاتی شماره ۵۲۵ با اجرای ماده ۸ قانون مالیات بر ارزش افزوده ۱۴۰۰ مبنی بر استرداد مالیات بر ارزش افزوده ناشی از صادرات صادرکنندگان بود.

«علی اکبر لبافی»، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در ابتدای این جلسه در خصوص عدم امکان صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی به دلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد، اظهار کرد: سازمان توسعه تجارت در بخشنامه شهریور ۱۴۰۲، تعلیق کارت های بازرگانی صادرکننده با تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد را مطرح کرده است؛ اما در بخشنامه ۲۴ تیر سال جاری این سازمان، اختیار به استان ها (اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان) تفویض شده است.

وی افزود: بر این اساس، اداره کل صمت باید نسبت به اختیار و تکلیف خود در این حوزه اقدام کند؛ اما اقدام این اداره کل در راستای رفع تعلیق صادرات کارت بازرگانی برای واردات فعال اقتصادی است؛ در حالی که درخواست صادرکنندگان،



رفع تعلیق برای انجام صادرات است. نکته اینکه برخی برندهای معروف در موارد خاص امکان رفع تعهد ارزی ۶۰ درصد را ندارند و با توجه به اینکه صادرکننده نمونه استانی دارای بازارهای هدف خوبی است، اگر صادرات کالای آن شرکت انجام نشود، بازار صادراتی استان از دست خواهد رفت.

سپس «سحر خاوریان»، مسئول امور تحقیقات و پژوهش دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در تشریح دستور کار ابتدایی این جلسه، عنوان کرد: اتحادیه صادرکنندگان استان طی نامه‌ای به دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی درخواست پیگیری رفع ممانعت از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه و خوشنام استان به دلیل رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد شد. این فعالان اقتصادی که عمدتاً تولیدی می باشند، در حال حاضر امکان صادرات کالاهای خود را ندارند و متأسفانه در صورت ادامه این روند ممکن است بازارهای هدف صادراتی که تاکنون کسب کرده اند از دست داده و برند آنها دچار خدشه شود. این موضوع از طریق دبیرخانه شورا از اداره کل صنعت، معدن و تجارت و شورای هماهنگی بانک‌های استان نیز پیگیری شده است.

تاکید بر دریافت تعهد ارزی به صورت سالانه

«کاظم شیردل»، رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان در تشریح این چالش، عنوان کرد: شرکت‌های خوشنام (نمونه) صادراتی که صادرکننده نمونه کشوری هستند، ممکن است تنها به دلیل نیم درصد عدم رفع تعهد ارزی، با تعلیق کارت بازرگانی و ممانعت از صادرات مواجه شوند. این موضوع از اختیار اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان خارج بوده و باید از طریق تهران پیگیری می‌شود. درخواست می‌شود؛ برای رفع تعهد ارزی شرکت‌های صادرکننده نمونه، مهلت بیشتری در نظر گرفته شود.

«مهدی وطن پرست»، رئیس گروه تولید استانداری خراسان رضوی نیز تاکید کرد: درخواست اتحادیه صادرکنندگان استان یک مطالبه حداقلی است. پیشنهاد می‌شود برای رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد، جریمه‌های دیگری غیر از تعلیق کارت بازرگانی صادرکننده در نظر گرفته شود؛ چراکه اگر کارت بازرگانی صادر کننده تعلیق شود، این امر تبعات سنگینی برای او داشته و هرگونه خلل در مسیر صادرات توجیه پذیر نیست لذا باید موضوع از طریق مکاتبه از استانداری مورد پیگیری قرار گیرد.

اداره کل صمت استان اختیاری مبنی بر لغو تعلیق کارت بازرگانی ندارد

«داریوش اصغری»، کارشناس اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان نیز پاسخ داد: برطبق بخشنامه شهریور ۱۴۰۲ سازمان توسعه تجارت، در صورتی که صادرکننده تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد داشته باشد، کارت بازرگانی وی تعلیق می‌شود. چالش‌های متعددی در استان‌ها ایجاد شد. با مکاتبه و پیگیری‌های صورت گرفته، بخشنامه جدید در سال ۱۴۰۳ صادر شد و طبق آن هرآنچه بر اساس بخشنامه قبلی تعلیق شده اند بر اساس بخشنامه جدید در صورتی که صادرکنندگان درخواست رفع تعلیق کارت بازرگانی داشته باشند، توسط اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان این امر صورت می‌گیرد. رفع تعلیق کارت بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان برای واردات فعال اقتصادی است.

**محاسبه تعهد ارزی صادرکنندگان به صورت سیستمی انجام می شود**

«سید محمدرضا میری نژاد»، کارشناس بازرگانی خارجی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان نیز خاطرنشان کرد: متولی اصلی این موضوع سازمان توسعه و تجارت است. در کمیته ماده ۳ این سازمان، به شرکت های خوشنام صادراتی مهلت زمانی داده می شود. در حال حاضر، محاسبه تعهد ارزی به صورت سیستمی انجام شده و اداره کل صمت استان دخالتی ندارد. صادرکننده اگر کمتر از ۶۰ درصد تعهد ارزی کرده باشد، کارت های بازرگانی که به دلیل عدم رفع تعهد ارزی جلوگیری می شوند، صرفاً در بخش صادرات اجازه فعالیت ندارند و می توانند در بخش واردات به فعالیت خود ادامه دهند، ولی حل این چالش با سازمان توسعه تجارت است و در حال حاضر استان موارد را طی مکاتبه به سازمان توسعه تجارت به صورت موردی ارجاع می دهد ولی ممکن است زمانبر شود لذا تفویض اختیار به استان، درخواست اصلی اداره کل صمت است.

«امیرمهدی مرادی»، دبیر انجمن مدیران صنایع استان بیان نمود: با توجه به اینکه پیگیری روند از تهران بسیار زمانبر است می توان پیشنهاد داد در استان از اخذ ضمانت نامه های بانکی به عنوان جایگزین رفع تعهد ارزی استفاده کرد. «محسن فلکی»، مسئول امور دبیرخانه شورا گفت و گو افزود: با توجه به اینکه در برخی مواقع زمان برای صادرکننده بسیار مهم است و در صورت تاخیر با چالش های فراوانی دست به گریبان است لذا باید اختیار عمل در این حوزه به استان تفویض شود و حتی از ضمانت های دیگر بانکی به عنوان جایگزین برای رفع تعهد ارزی استفاده کرد و نیز برای رفع تعهد بابت هر اظهارنامه فرصت یکساله در نظر گرفت.

«حامد حیدری»، کارشناس ارزی شورای هماهنگی بانکها خاطر نشان کرد: بانک ها در ارتباط با رفع تعهد ارزی واردات سه شرط دارند اول اینکه اسناد حمل به بانک ارائه شده باشد، دوم پرونده به تعزیرات ارجاع نشده باشد و نهایتاً مبلغ مابه التفاوت ارز نیز پرداخت نشده باشد. اگر سه شرط فوق محقق شده باشد پرونده به کمیته ماده ۳ ارجاع داده می شود تا فرصت سه ماهه برای رفع تعهد ارزی لحاظ گردد.

لبافی در جمع بندی مباحث این دستور کار عنوان کرد: برندهای معروف صادرکننده در استان هستند که کمتر از ۶۰ درصد تعهد ارزی جمع بندی آنان صورت گرفته است. ضروری است درخواست شرکت تولیدی صادرکننده با ارائه مستندات به سازمان توسعه تجارت ارسال و رفع جلوگیری از صادرات آن کارت بازرگانی در بخش درخواستی آنان صورت گیرد و برای واحد تولیدی استثنا قائل شده و از طریق اداره کل، موضوع پیگیری و رفع شود. این پیشنهاد، در قالب نامه استانداری خراسان رضوی به وزارت صمت و دبیرخانه این اداره در جهت تفویض اختیار به استان ارسال خواهد شد. همچنین پیشنهاد می شود رفع تعهد ارزی به صورت سالانه و در مدت زمان بیشتری انجام شود. ضمن اینکه لازم است ضمانت های دیگری جایگزین کارت بازرگانی برای رفع تعهد ارزی در نظر گرفته شود تا صادرات تولیدکننده با مشکل مواجه نشود.

دستور کار دوم: اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان ۱۰٪ از مبادلات شمش نقره علی رغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور به استناد بخشنامه شماره ۶۱۱۳/۲۰۰/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ و سوابق قبلی.



در ادامه، جلسه وارد بررسی دستور کار دوم یعنی اخذ مالیات بر ارزش افزوده (۱۰ درصد) از مبادلات شمش نقره علی‌رغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور به استناد بخشنامه ۲۷ خرداد ۱۴۰۳ و بخشنامه‌های قبلی سازمان امور مالیاتی شد.

خاوریان، مسئول امور تحقیقات و پژوهش دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تشریح و بیان کرد: علی‌رغم بخشنامه ۳ خرداد ۱۴۰۳ سازمان امور مالیاتی کشور به مبادلات شمش نقره خام، مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصدی تعلق گرفته و مشکلاتی برای فعالان صنف نقره از جمله قاچاق محصولات بی کیفیت نقره از خارج از کشور و از دست دادن بازارهای خارجی علاوه بر بازارهای داخلی گردیده است.

«یوسف تقی‌زادگان»، رئیس اتحادیه صنف طلا، جواهر و نقره مشهد نیز در تشریح این دستورکار، عنوان کرد: در بخشنامه‌های صادر شده اخیر، واردات طلای خام معاف از مالیات بر ارزش افزوده است. در صورتی که ارزش افزوده به واردات طلای خام تعلق گیرد، قاچاق افزایش پیدا می‌کند و تولید نقره زیر سوال خواهد رفت. مشهد در تولید نقره، رتبه اول را دارد و انتظار ما این است که با اصلاح بخشنامه، مالیات ارزش افزوده از نقره خام جدا شود. همچنین، واردات شمش نقره و پلاتین باید از ارزش افزوده معاف شوند.

سپس، «مجتبی مسکنی»، معاون اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی در تشریح این موضوع، گفت: در بخشنامه صادر شده (بخشنامه ۲۷ خرداد سال جاری)، تنها پلاتین و طلای خام از مالیات بر ارزش افزوده معاف شدند. مجلس شورای اسلامی، نقره را معاف از مالیات بر ارزش افزوده نمی‌داند. از سویی، در قانون، نقره در دسته فلزات گران‌بها تعریف شده است. درخواست اتحادیه صنف نقره، طلا و سکه مشهد جداسازی ارزش افزوده از نقره خام است.

«مهدی وطن پرست»، رئیس گروه تولید استانداری خراسان رضوی نیز در این خصوص تاکید کرد: نقره و پلاتین کاربرد صنعتی دارند و به همین خاطر ضرورت دارد که اصلاح قانون پیگیری و صورت گیرد. قانون از شفافیت لازم برخوردار نیست. قانون‌گذار به تغییر نرخ مالیات در آینده نیز توجهی نکرده است.

لزوم توجه به توان رقابتی تولیدات کارگاه‌های نقره مشهد با نقره تایلندی و ترکیه‌ای

«حسن نیکو»، عضو اتحادیه طلا، جواهر و نقره مشهد نیز تاکید کرد: شمش نقره باید معاف از مالیات بر ارزش افزوده باشد تا تولیدکننده بتواند با کالاهای قاچاق تایلندی و ترکیه رقابت کند. در ۲۰۰۰ کارگاه نقره، به صورت مستقیم حدود ۲۰ هزار نفر مشغول کار هستند. مالیات بر ارزش افزوده در نقره خام، در فروش جهانی نیز چالش ایجاد می‌کند. مشتریان خارجی از رقیبان ایران نقره را تهیه می‌کنند.

در ادامه این نشست، علیزاده، معاون حسابرسی مالیات اشخاص حقوقی اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی تاکید کرد: معافیت شمش طلا از ارزش افزوده به صورت صریح در قانون ذکر شده و سود فروشنده طلا مشمول ارزش افزوده است. مشمولیت نقره از ارزش افزوده باید از طریق مجلس شورای اسلامی پیگیری شود تا قانون اصلاح گردد.



سپس لبافی در جمع‌بندی این موضوع اظهار کرد: اداره کل مالیات استان مخالفتی با معافیت نقره خام از ارزش افزوده ندارد؛ اما ضرورت دارد قانون در این زمینه اصلاح گردد. به همین خاطر، پیشنهاد اصلاح قانون و همترازی طلا و نقره در بحث معافیت از مالیات بر ارزش افزوده ارائه می‌گردد.

اما دستور کار سوم این نشست مربوط به مغایرت بند ۱۴ دستور العمل مالیاتی شماره ۵۲۵ با اجرای ماده ۸ قانون مالیات بر ارزش افزوده ۱۴۰۰ مبنی بر استرداد مالیات بر ارزش افزوده ناشی از صادرات صادرکنندگان بود.

«علیرضا خدابخشی»، دبیر کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی مشهد در این باره عنوان کرد: استرداد مالیات بر ارزش افزوده صادرات پس از درخواست صادرکنندگان، ظرف مدت یک ماه باید صورت گیرد. در صورتی که تاخیر در پرداخت وجود داشته باشد، به ازای هر ماه تاخیر، ۲ درصد باید پرداخت شود اما بر اساس بند ۱۴ دستور العمل مالیاتی شماره ۵۲۵ سازمان امور مالیاتی، جمع بدهی مالیاتی تقسیط شده، از طلب ارزش افزوده صادراتی صادرکننده کسر شده و در صورت مازاد ماندن طلب ارزش افزوده، مابقی به مودی پرداخت می‌شود.

سپس علیزاده، معاون حسابرسی مالیات اشخاص حقوقی اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی، مطرح کرد: سامانه یکپارچه مالیاتی افتتاح شده و برای هر مودی یک حساب جداگانه در سامانه وجود دارد. در صورتی مودی بستانکار خواهد شد که بدهی کامل خود را پرداخت کند. این حسابرسی به صورت سیستمی بوده و اداره کل امور مالیاتی دخالتی در آن ندارد.

مسکنی، معاون اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی نیز در تشریح این موضوع، بیان کرد: اگر مودی بدهی به اداره کل امور مالیاتی استان داشته باشد، ضرورت دارد، پرداخت گردد. در غیر این صورت، مالیات بر ارزش افزوده صادرکننده به جای بدهی مودی تلقی شده و در ردیف بستانکاری قرار نمی‌گیرد. برای اصلاح این چالش به اعتبارسنجی در مالیات نیاز داریم. بر این اساس پیشنهاد می‌گردد برای فعالان اقتصادی معتبر، خط اعتباری مالیاتی تعریف شود تا این چالش رفع گردد.

گزارش کار و پیشنهادات

دستور کار اول: جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از

۶۰ درصد

سازمان توسعه تجارت ایران طبق بخشنامه شماره ۹۲۳۰۴۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۰۸ اعلام نمود به منظور کنترل و پایش تعهدات ارزی صادرکنندگان و جلوگیری از انباشت تعهدات ارزی رفع نشده، در اجرای بند ۶ ماده ۱۰ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات کلیه کارتهای بازرگانی که بازگشت ارز آنها کمتر از ۶۰ درصد میباشد، به صورت سیستمی توسط سامانه اعتبارسنجی و رتبه بندی اعتباری پایش شده و پس از اخطار با مهلت یک ماهه، در صورتی که ظرف مدت مذکور میزان رفع تعهد آنها به بیش از ۶۰ درصد نرسیده باشد کارت بازرگانی آنها تعلیق میگردد و به صورت مستمر ادامه دارد و فرایند رفع تعلیق کارت این اشخاص میبایست از طریق ادارات کل صمت استانی صورت پذیرد. بدین صورت که پس از انجام اقدامات لازم جهت بازگشت ارز حاصل از صادرات و رسیدن نرخ بازگشت ارز به بالای ۶۰٪، در صورت مراجعه متقاضی، نرخ بازگشت ارز حاصل از صادرات وی



میبایست توسط آن اداره کل در سامانه اعتبارسنجی بررسی و در صورت احراز حصول حداقل ۶۰ درصدی نرخ بازگشت ارز، ضمن اخذ تعهد از متقاضی مبنی بر حفظ حداقل میزان مجاز بازگشت ارز، نسبت به رفع تعلیق کارت اقدام گردد. لازم به ذکر است رفع تعلیق کارت بازرگانی توسط ادارت کل صمت استانی برای این گونه افراد، الزاماً میبایست پس از احراز شرایط صورت پذیرد و هر گونه اقدام به رفع تعلیق کارت بدون احراز شرایط و بااستناد به مصوبات استانی از قبیل ستاد تسهیل تولید استان و یا شورای تامین استان ممنوع میباشد. همچنین به اطلاع میرساند ارائه مهلت بیشتر جهت بازگشت ارز به این اشخاص صرفاً در صلاحیت کارگروه ماده ۲ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز «ح» بازگشت ارز حاصل از صادرات موضوع آیین نامه اجرایی تبصره ۶ بند می باشد. بعد از صدور این بخشنامه چالش‌های متعددی در استان‌ها برای واحدهای صادراتی ایجاد شد. طبق بند ۶ ماده ۱۰ آیین نامه اجرایی قانون صادرات واردات در صورتی که بعد از صدور کارت برای وزارت بازرگانی مشخص شود که دارنده کارت فاقد یک یا چند شرط از شرایط دریافت کارت می‌باشد یا بعد از صدور فاقد شرط یا شرایط مذکور گردیده است، وزارت مذکور می‌تواند رأساً نسبت به ابطال کارت اقدام نموده و موضوع را به اطلاع اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق تعاون حسب مورد برساند. لکن در صورتی که این امر برای اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق تعاون مشخص گردد باید موضوع را جهت ابطال به وزارت بازرگانی منعکس نماید.

با مکاتبه و پیگیری‌های صورت گرفته توسط اداره کل صمت استان و انعکاس نارضایتی‌های بخش خصوصی، سازمان توسعه تجارت طی بخشنامه شماره ۳۱۴۱۰۴۶ مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ بیان نمود با عنایت به توافق ایجاد شده با گمرک ج.ا.ایران مبنی بر جلوگیری از صادرات بازرگانان و تولیدکنندگانی که دارای درصد بازگشت ارز صادراتی زیر ۶۰ درصد بوده اند و بیشتر از سقف صادرات خود اقدام به صادرات نموده اند، کارت بازرگانی آن دسته از بازرگانانی که در سال‌های گذشته درصد بازگشت ارز صادراتی زیر ۶۰ درصد داشته اند و توسط اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان مربوطه تعلیق گردیده اند "به جز مواردی که بازگشت ارز صفر دارند" رفع تعلیق گردد.

و لیکن اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی طی نامه شماره ۰۵۱۰-۱۴۰۳ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۱۹ اعلام نمود علی‌رغم بخشنامه فوق تعدادی از صادرکنندگان نمونه و خوشنام استان خراسان رضوی به دلیل رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد در حال حاضر امکان صادرات ندارند و در صورت ادامه روند ممکن است بازارهای صادراتی خود را از دست داده و برند آنان دچار خدشه شود لذا خواستار طرح موضوع در دبیرخانه شورای گفت و گو گردید. دبیرخانه شورا نیز طی نامه شماره ۱۴۰۳/۳۵۳۷/ص مورخ ۱۴۰۳/۸/۲۳ از اداره کل صمت و کمیسیون هماهنگی بانکها در اینخصوص استعلام نظر و به طرح موضوع در دبیرخانه شورا پرداخت.

تصمیمات دستور کار:

- با عنایت به مندرجات صورتجلسه و نامه شماره ۳۱۴۱۰۴۶ مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۴ سازمان توسعه تجارت به عنوان ادارات کل صمت سراسر کشور مبنی بر جلوگیری از صادرات بازرگانان و تولیدکنندگانی که دارای درصد بازگشت ارز صادراتی زیر ۶۰ درصد بوده اند و از آنجائیکه در روند توسعه تجارت و شرایط موجود در مراودات تجاری بعضاً فرایند بدست آوردن بازارهای بین‌المللی برای صادرات و حفظ و نگه داشت مشتریان خارجی بسیار طولانی و هزینه ساز است ضمن اینکه بسیاری از این بنگاه‌های تولیدی برندهای مشهور استان و کشور هستند و تعلیق یک جانبه قسمت صادرات کارت بازرگانی منجر به از دست دادن بازارهای بین‌المللی می‌گردد لذا در اجرا آمادگی دستگاه‌های متولی و بخش خصوصی برای عبور از شرایط موجود



تصمیمات زیر به شورا پیشنهاد می گردد و مقرر می دارد دستگاه های استانی با جدیت تا برگزاری نشست شورا پیگیری نمایند:

- الف) با توجه به توضیحات فوق و ضرورت حفظ و نگه داشت مشتریان خارجی و از آنجائیکه واحدهای تولیدی اصولاً سرمایه ثابت و ثبت شده برای نظارت های بعدی دارند. پیشنهاد می گردد از طریق شورای مرکز، وزارت صمت و اقتصاد و دارایی پیگیری گردد تا به جای تعلیق کارت بازرگانی (صادرات و واردات) تضامین دیگری برای رفع تعهدات ارزی جایگزین تعلیق کارت بازرگانی گردد.
- ب) اداره کل صمت استان ظرف مدت یک هفته در خصوص واحدهای تولیدی صادرکننده معروف و خوشنام استان که کمتر از ۶۰ درصد رفع تعهد ارزی نموده اند با توجه به حجم سرمایه گذاری این واحدها مستندات مربوطه را به سازمان توسعه تجارت ارسال و درخواست رفع تعلیق بخش صادرات کارت بازرگانی آنان گردد.
- پ) جهت تسریع در پاسخگویی به فعالان اقتصادی در استان به شورا پیشنهاد می گردد اختیار لازم برای فعال سازی کارت های تعلیق شده و سایر تصمیمات مرتبط به صمت استان داده شود.

دستور کار دوم: اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان ۱۰٪ از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور به استناد بخشنامه شماره ۱۱۳/۶۲۰۰/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ و سوابق قبلی.

فلز گرانبها: (Precious metal) فلزات گرانبها، گروهی از عناصر شیمیایی هستند که ارزش بالایی دارند. این فلزات اغلب با خصوصیت هایی مانند مقاومت در برابر خوردگی، مقاومت در برابر حرارت، راندمان بالا در انتقال برق و حرارت، و خواص نوری و مغناطیسی ویژه شناخته می شوند. نمونه هایی از فلزات گرانبها عبارتند از طلا، نقره، پلاتین، رودیم، اریوم، اوسمیم، رنیوم و ایریدیم.

این فلزات اغلب به عنوان مواد قیمتی در تولید محصولات لوکس و فناوری های پیشرفته استفاده می شوند، همچنین در صنایعی مانند الکترونیک، جواهرات، پزشکی، صنایع هوافضا و خودروسازی کاربرد دارند. همچنین، تولید کنندگانی که بر روی تکنولوژی های پیشرفته و صنایعی که به فناوری های برتر و ویژه وابسته هستند، از این فلزات استفاده می کنند.

مطابق آیین نامه ورود و صدور فلزات گرانبها مصوب شورای پول و اعتبار در سال ۱۳۹۸ و بند ۴ جزء الف یادداشتهای فصل ۷۱ قانون صادرات و واردات براساس قوانین و مقررات جاری کشور اصطلاح «فلزات گرانبها» شامل نقره، طلا و پلاتین می شود و طبق مندرجات یادداشتهای فصل ۷۱ قانون صادرات و واردات، ورود و صدور طلا، نقره و پلاتین به هر شکل پس از کسب مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با رعایت آیین نامه مصوب شورای پول و اعتبار مجاز می باشد. مطابق تبصره قانون الحاق یک تبصره به ماده (۴) قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران شماره ۳۷۳۵۲/۱۳۱ مورخ ۱۳۸۸/۰۸/۰۳ واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق ورودی معاف می باشد که هدف از این قانون تسهیل واردات مواد اولیه و جلوگیری از قاچاق فلزات گرانبها برای حمایت از تولید و رونق اقتصادی بوده است.



اتحادیه صنف طلا، جواهر، نقره و سکه مشهد طی نامه شماره ۵۵۷/ص/۶۷۷ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۱۰ منضم به نامه های دریافتی از طرف اعضا اتحادیه به معایب و مشکلات پیرامون اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان ۱۰٪ از مبادلات شمش نقره خام اشاره و افزود با استناد به بخشنامه ۲۰۰/۶۱۱۳/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ و بخشنامه های قبلی آن حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است. لذا اگر معافیت بر ارزش افزوده برای شمش نقره خام لحاظ نگردد پیامدهای منفی اقتصادی به جای خواهد گذاشت. در خصوص نقره خام در داخل کشور دو حالت وجود دارد:

۱- با منشا داخلی که از طریق استخراج از معادن داخلی است که در زمان عرضه به بازار کلیه حقوق مالیاتی و ارزش افزوده در آن لحاظ می گردد

۲- با منشا خارجی که مطابق بخشنامه های فوق معاف از مالیات عملکرد و ارزش افزوده می باشد
از طرفی طبق جزء ۱ بند ب ماده ۲۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده، اصل طلا، جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض می باشد.

در این قسمت نامی از فلز نقره برده نشده است حال آنکه طبق تعریف «فلزات گرانبها» شامل نقره، طلا و پلاتین می شود. و در جزء ۲ بند ب ماده ۲۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده آمده است اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده کالاهای موضوع این بند مشمول مالیات و عوارض می باشد.

لذا اعمال مالیات بر ارزش افزوده بر اصل فلز نقره باعث تاثیر منفی بر بازار و تولید داخلی و اشتغال زایی داشته و تعطیلی کارگاه های تولیدی داخل به دلیل قاچاق محصولات بی کیفیت نقره از خارج از کشور و از دست دادن بازارهای خارجی علاوه بر بازارهای داخلی و کاهش ارزآوری می شود.

تصمیمات دستور کار:

- با توجه به مندرجات صورتجلسه و مذاکرات متولیان امر و بخش خصوصی نظر به اینکه مطابق آیین نامه ورود و صدور فلزات گران بها مصوب شورای پول و اعتبار سال ۱۳۹۸ و بند ۴ جزء الف یادداشتهای فصل ۷۱ قانون صادرات و واردات براساس قوانین و مقررات جاری کشور اصطلاح «فلزات گرانبها» شامل نقره، طلا و پلاتین می شود، همچنین به استناد بخشنامه شماره ۲۰۰/۸۹۹۸۵/د مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ و ۲۰۰/۶۱۱۳/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۷ و بخشنامه های قبلی آن حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است،

اما در جزء (۱) بند (ب) ماده ۲۶ قانون مالیات بر ارزش افزوده علیرغم اسناد بالادستی و کلمه عام (فلزات گرانبها) نقره به هرنحوی درج نشده است، به همین دلیل اداره کل مالیاتی نقره را مشمول معافیت مالیات بر ارزش افزوده نمی داند لذا مقرر شد از طریق مراجع قانون گذاری و شورای مرکز پیشنهاد گردد در جزء (۱) بند (ب) ماده ۲۶ قانون مالیات، نقره نیز اضافه شود.